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Niðurstöður skýrsluhaldsársins 
í mjólkurframleiðslunni 2013 
hafa verið reiknaðar og birtar 
á vef Ráðgjafarmiðstöðvar 
landbúnaðarins www.rml.is. 
Hér á eftir verður farið yfir 
helstu tölur úr uppgjörinu. 
Þeir framleiðendur sem skiluðu 
upplýsingum um afurðir kúa 
sinna á nýliðnu ári voru 584 en 
á árinu 2012 voru þeir 587. 

Niðurstöðurnar eru þær helstar 
að 22.509,1 árskýr skilaði 5.621 kg 
nyt að meðaltali. Það er hækkun um 
15 kg frá árinu 2012, en þá skiluðu 
22.879 árskýr meðalnyt upp á 5.606 
kg. Mestar meðalafurðir 2013 voru 
í Skagafirði 5.976 kg eftir árskú. 
Sama var uppi á teningnum eftir árið 
2012 en þá var meðalnytin einnig 
mest þar, 6.095 kg. Meðalbústærð 
reiknaðist 38,5 árskýr á árinu 2013 
en sambærileg tala var 38,9 árið 
á undan. Meðalbústærð reiknuð í 
skýrslufærðum kúm var nú 52,8 
kýr en 2012 reiknuðust þær 53,3.

Mestar meðalafurðir voru í 
Skagafirði

Þegar litið er á niðurstöður eftir 
svæðum kemur í ljós að í Skagafirði 
eru meðalafurðir mestar, 5.976 kg 
eftir árskú. Fast á eftir fylgja Austur-
Skaftfellingar, en hjá þeim eru 
afurðirnar 5.958 kg á árskú. Þriðja 
sæti verma Snæfellingar en þar 
skilaði árskýrin að meðaltali 5.872 
kg. Stærst voru búin í Eyjafirði, 
47,2 árskýr, en minnst í Vestur-
Skaftafellssýslu, 26,1 árskýr.

Mestar afurðir á einstöku búi 
árið 2013 voru á Brúsastöðum í 

Vatnsdal 

Mest meðalnyt eftir árskú á nýliðnu 
ári, 2013, var á búi Brúsa ehf. á 
Brúsastöðum í Vatnsdal, A-Hún. 
7.693 kg á árskú. Það bú var einnig 
meðal hinna tíu efstu á árinu 2012. 

Annað búið í röðinni árið 2013 
var bú Stóru-Tjarna ehf. á Stóru-
Tjörnum í Ljósavatnsskarði, 
S-Þing. en þar var nytin 7.524 kg 
eftir árskú. 

Þriðja í röðinni við uppgjörið nú 
var Félagsbúið í Ytri-Skógum undir 
Austur-Eyjafjöllum, Rang. en þar 
var meðalnyt árskúnna 7.482 kg. 

Í fjórða sæti var bú Helga Bjarna 
Steinssonar á Syðri-Bægisá í 
Öxnadal, Eyj. þar sem meðalafurðir 
árskúnna voru 7.475 kg. 

Fimmta búið var bú Eggerts 
Pálssonar á Kirkjulæk í Fljótshlíð, 
Rang., meðalnytin þar var 7.433 
kg eftir árskú. 

Næsta bú, nr. 6 á listanum, var 
bú bræðranna Björns og Svavars 
Birkissona í Botni í Súgandafirði, 
V-Ís. með meðalafurðir upp á 7.421 
kg eftir árskúna.

Sjöunda var bú Sigurðar og Báru 
í Lyngbrekku á Fellsströnd, Dal. en 
þar reiknaðist meðalnyt árskúnna 
7.399 kg.

Áttunda búið í röðinni var bú 
Valdimars Óskars Sigmarssonar í 
Sólheimum í Sæmundarhlíð, Skag. 
með meðalnyt árskúa 7.394 kg.

Hið níunda á listanum var bú 
Arnars Bjarna og Berglindar í 
Gunnbjarnarholti í Skeiða- og 

Gnúpverjahreppi en þar voru 
meðal afurðirnar 7.281 kg eftir 
árskú. 

Tíunda búið í röðinni að þessu 
sinni var bú Guðlaugar og Eybergs á 
Hraunhálsi í Helgafellssveit, Snæf. 

en þar námu reiknaðar meðalafurðir 
árskúa 7.270 kg. 

Meirihluti þeirra búa sem hér 

hafa verið talin fannst á hliðstæðum 
lista fyrir ári og þau þeirra sem ekki 
voru í 10 efstu sætunum þá mátti 
finna fljótlega þar á eftir á listanum 
yfir afurðahæstu búin árið 2012, 
þannig að hér eru þeim sem til 
þekkja öll nöfn kunnugleg. 

Á 26 búum reiknaðist meðalnyt 
árskúa yfir 7.000 kg árið 2013 en 
20 bú náðu því marki árið 2012.

Tígulstjarna nr. 411 í Ytri-
Skógum mjólkaði mest 

N y t h æ s t a  k ý r i n  á 
skýrsluhaldsbúunum árið 2013 
var Tígulstjarna nr. 411 í Ytri-
Skógum undir Austur-Eyjafjöllum, 
Rang., undan Hjálmi 04016, en hún 
mjólkaði 12.112 kg með 2,87% 
fitu og 2,97% prótein. Burðartími 
Tígulstjörnu féll að þessu sinni vel 
að almanaksárinu en hún bar sínum 
fimmta kálfi 12. des. 2012. 

Tígulstjarna er mikil mjólkurkýr, 
fór hæst 48,2 kg dagsnýt á liðnu 
ári og skráðar æviafurðir hennar 
voru 46.986 kg um síðustu áramót 
en sinn fyrsta kálf átti hún 4. nóv. 
2008, þá 26,4 mán. að aldri. 

Önnur í röðinni árið 2013 var 
Huppa nr. 1123 á Stóra-Ármóti í 
Flóa, Árn. undan Kappa 01031 en 
hún mjólkaði 11.735 kg með 4,55% 
fitu og 3,27% prótein. 

Þriðja nythæsta kýrin var Ausa 
nr 306 í Garðakoti í Hjaltadal, 
Skag., undan Þverteini 97032, en 
nyt hennar á árinu var 11.628 kg 
með 4,05% fitu og 3,33% prótein. 

Fjórða nythæsta kýrin var nr. 
722 í Þrándarholti í Skeiða- og 
Gnúpverjahreppi, Árn., dóttir Teins 
97001 en hún mjólkaði 11.372 kg 
með 4,00% fitu og 3,49% prótein. 

Fimmta í röðinni var Drottning 
nr. 528 í Stóru-Hildisey 2 í Austur-
Landeyjum, Rang. en hún skilaði 
11.332 kg á árinu með 3,70% fitu 
og 3,21% prótein. 

Alls skiluðu 8 kýr afurðum yfir 
11.000 kg og þar af ein, fyrrnefnd 
Tígulstjarna, yfir 12.000 kg. Árið 
2012 náðu 14 kýr nyt yfir 11.000 kg.

Mjólkurframleiðendum óskum 
við til hamingju með ágætan 
árangur og þökkum samstarfið á 
liðnu ári. 

Ráðgjafarmiðstöð landbúnaðarins Sigurður Kristjánsson
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Ársuppgjör 2013

Uppgjörssvæði Árskýr
Afurðir á 

árskú
Fita     
%

Prótein  
%

Heilsárs- 
kýr

Kýr á 
skýrslu

Skiluðu 
skýrslum 

2013
Skrá 

kjarnf.
Kjarnf. 
(árskú)

Meðalbú- 
stærð 

(árskýr)

Meðalbú- 
stærð 

(skýrsluf. 
kýr)

Kjalarnesþing 270,7 5.015 4,08 3,29 194 356 7 2 942 38,7 50,9
Borgarfjörður 1.772,0 5.479 4,23 3,35 1.284 2.397 49 31 764 36,2 48,9
Snæfellsnes 599,6 5.872 4,27 3,37 427 807 20 11 721 30,0 40,4
Dalasýsla 348,4 4.872 4,26 3,37 221 477 11 6 831 31,7 43,4
Vestfirðir 565,0 5.386 4,15 3,31 373 758 17 11 674 33,2 44,6
Húnavatnssýslur og Strandir 1.352,5 5.463 4,14 3,32 979 1807 46 33 843 29,4 39,3
Skagafjörður 2.174,5 5.976 4,26 3,39 1.479 2.940 50 35 924 43,5 58,8
Eyjafjörður 4.298,3 5.627 4,30 3,36 2.955 5.956 91 49 647 47,2 65,5
Suður-Þingeyjarsýsla 1.453,9 5.628 4,31 3,39 1054 1.945 55 29 580 26,4 35,4
Austurland 932,8 5.649 4,28 3,36 654 1.291 25 14 769 37,3 51,6
Austur-Skaftafellssýsla 379,3 5.958 4,30 3,37 266 519 11 6 1.042 34,5 47,2
Vestur-Skaftafellssýsla 757,1 4.883 4,19 3,36 530 1005 29 12 356 26,1 34,7
Rangárvallasýsla 3.094,1 5.535 4,27 3,39 2.208 4.254 72 21 676 43,0 59,1
Árnessýsla 4.511,1 5.787 4,14 3,37 3.038 6.308 101 50 790 44,7 62,5
Samtals 22.509,1 5.621 4,23 3,37 15.662 30.820 584 310 734 38,5 52,8

Desember 2013 Árs- Prót-
Kýr Faðir afurðir ein Fita Bú

0411 Tígulstjarna 04016 Hjálmur 12.112 2,97 2,87 860103 Ytri-Skógar 
1123 Huppa 01031 Kappi 11.735 3,27 4,55 870650 Stóra-Ármót 
0306 Ausa 97032 Þverteinn 11.628 3,33 4,05 570925 Garðakot 
722 97001 Teinn 11.372 3,49 4,00 870931 Þrándarholt 
0528 Drottning 05026 Baugur 11.332 3,21 3,70 860320 Stóra-Hildisey 2 
0389 Gugga 05019 Gussi 11.151 3,22 3,61 650705 Brakandi 
0508 Setta 98052 Þrasi 11.078 3,14 4,03 560112 Brúsastaðir 
0562 Raun 06039 Baggalútur 11.049 3,30 4,12 871058 Hrepphólar 

Fjöldi Afurðir
Bú - desember 2013 Skýrsluhaldarar Árskúa kg/árskú

560112 Brúsastaðir Brúsi ehf 45,4 7.693
660519 Stóru-Tjarnir Stóru-Tjarnir ehf 41,7 7.524
860103 Ytri-Skógar Félagsbúið 21,8 7.482
650813 Syðri-Bægisá Helgi Bjarni Steinsson 31,3 7.475
860530 Kirkjulækur 2 Eggert Pálsson 45,3 7.433
480204 Botn 2 Björn og Svavar 61,8 7.421
380127 Lyngbrekka Sigurður og Bára Lyngbrekku 48,6 7.399
570314 Sólheimar Valdimar Óskar Sigmarsson 32,7 7.394
870934 Gunnbjarnarholt Arnar Bjarni og Berglind 104,6 7.281
370179 Hraunháls Guðlaug og Eyberg 24,5 7.270

Uppgjörssvæði Fjöldi Afurðir
Bú - desember 2013 Skýrsluhaldarar árskúa kg/árskú

Kjalarnesþing 260111 Miðdalur Guðmundur og Svanborg, Miðdal 24,9 7.225
Borgarfjörður 360425 Helgavatn Helgavatnsbúið, Helgavatni 79,7 7.046
Snæfellsnes 370179 Hraunháls Guðlaug og Eyberg 24,5 7.270
Dalir 380127 Lyngbrekka Sigurður og Bára Lyngbrekku 48,6 7.399
Vestfirðir 480204 Botn 2 Björn og Svavar 61,8 7.421
Húnavatnssýslur og Strandir 560112 Brúsastaðir Brúsi ehf 45,4 7.693
Skagafjörður 570314 Sólheimar Valdimar Óskar Sigmarsson 32,7 7.394
Eyjafjörður 650813 Syðri-Bægisá Helgi Bjarni Steinsson 31,3 7.475
Suður-Þingeyjarsýsla 660519 Stóru-Tjarnir Stóru-Tjarnir ehf 41,7 7.524
Austurland 750212 Engihlíð Félagsbúið Engihlíð 51,1 6.622
Austur-Skaftafellssýsla 770116 Seljavellir Eiríkur Egilsson 58,0 6.666
Vestur-Skaftafellssýsla 850387 Hraunkot Ólafur Helgason 15,7 7.032
Rangárvallasýsla 860103 Ytri-Skógar Félagsbúið 21,8 7.482
Árnessýsla 870934 Gunnbjarnarholt Arnar Bjarni og Berglind 104,6 7.281

Niðurstöður skýrsluhaldsársins hjá 
mjólkurframleiðendum 2013

Gæðastýrt skýrsluhald
í mjólkurframleiðslunni!

Athygli er vakin á því að til þess að uppfylla skilyrðin um 
gæðastýrt skýrsluhald þarf að skila kýrsýnum (sýnum úr 
mjólk einstakra kúa) hið minnsta 8 sinnum á ári, tvisvar á 
hverjum ársfjórðungi. Einnig þarf að skila mjólkurskýrslum 
fyrir miðnætti 10. dags mánaðarins eftir mælingarmánuð. 
 Ráðgjafarmiðstöð landbúnaðarins – RML

Tígulstjarna 411 á Ytri-Skógum undir Eyjafjöllum var afurðahæsta kýr ársins 2013. Mynd / Birna Sigurðardóttir




